De Alphonso secundo Legionis
Hispaniæ Rege, qui castus
cognominatus est.

Alphonsus Legionensis Rex
non solum omni alia venere absti-
nuit, verum etiam cum uxore ca-
stitatem servavit. *ibid.*

De Luchino Viualdo Ge- nuensi.

Luchinus Viualdus Genuen-
sis iuuenis magnis opibus affluẽs,
cum Genuensem faminam matri-
monio locatam deperiret, non ipsa
amori assentiri recusasset, & non
desinebat tamen in amore persiste-
re: atque cum casus tulisset, ut
propter bella, quibus tunc mare in-
festum erat, in Sardinia huius
mulieris vir caperetur, ipsa que ob
eam

eam rem in egestate coniecta,
non habebat unde sibi sibiisque ali-
menta præberet, vltima necessita-
te premente, cum amoris Luchini
ei in mentem venisset, misit, qui
eum ad colloquium inuitarent,
profectusque ad eam Luchinus,
cum venisse tempus arbitraretur,
ut amata potiri posset, mulier pe-
dibus eius prooluta, manantibus
lachrymis dixit, mentem quidem
sibi semper fuisse, ut inuolatam
coniugi fidem servaret: sed extre-
ma inopia pressam victamque: par-
uulorum pietate liberorum, quos
fame iam confectos videbat, cogi-
se ut suam filiorumque vitam eius
misericordia commendaret. Qui-
bus verbis Luchinus amore in pie-
tatem virtutemque conuerso, ne
manu quidem mulierem contigit,
sed statim domum reuersus, omnia
uxori communicavit, atque per
eam, ne mulieris fama macularetur,
pecuniam & cetera ad victũ
necessaria misit, neque vltra ei in
mentẽ venit, ut eam aliter quam
sororem diligeret. *ibid.*

De Sordello Vicecomite Man-
tuario Goiti accola.

Haud dissimilis Sordelli Man-
tuani insignis equitis continen-
tia fuit erga Beatricem Ecelini
Romanensis sororem, qui tyrannus
latè rerum in Tarusina Marchia
potiebatur. Nam ab ea nec preci-
bus, nec lachrymis, neque forma,

aut amore, quo illa furebat, vin-
ci se tulit: quin in secretum quoque
locum inuitatus cum à muliere
precibus mine adderentur, omnia
spreuit, ne erga eius fratres à qui-
bus amantem Verona exceptus
erat, ingratus videretur. Tunc
quoque cum illa à fratribus pro-
fuga in virilis veste Mantuam
eum profugatum esset, nõ antè, quod
ab ea optabatur effecti, quam Ece-
linus frater, ut ipsa ei nuberet,
contentus fuerit, cum illius flam-
mis ac dignitati formæ semper ho-
nestatem opponeret. Plus vere
laudis ex hoc occulto periculosoque
prelio, quam tribus & viginti
perduellionibus assequutus, ex
quibus varijs in locis victoriam
reportarat. *ibid.*

De Ildegunda virgine Ger-
manica, & alijs.

Ildegunda virgo Germanica
Nassia orta, quod oppidum haud
longè à Colonia vrbe in Rheno
ripa positum est, multis agitate
casibus, post permulta, que non
sine ingenti admiratione ei acci-
derant, anno salutis centesimo
octuagesimoque octavo supra mil-
le, in puerili habitu monasticam
disciplinam subijt in abbatiã, que
propè Vormatiam urbem Schu-
ua Benheim dicitur, in ea diu in-
cognita vixit, cum Iosephi nomi-
ne appellaretur, inter viros sin-
gulari continentia ac sanctitate
d. *seu*

semper versata vsque ad eam diem, qua decessit, ne tunc quidem mulier esse cognita fuisset, nisi dum lauaretur detecto corpore, sexis patuisset.

Hoc quoque Euphrosina Alexanderina puella Smaragdi nomine, sexum mentita: item Marins sub Marini appellatione in Monachorum conuentu egisse, à sacris scriptoribus perhibentur. ibid.

De Francisco Sfortia Mediolanensi duce.

Franciscus Sfortia princeps illustriſſimus, qui multarum virtutum aetate nostra singulare exemplum fuit, cum Florentini populi copiarum dux esset, vi capto Casanona oppido, quidam milites insigni forma puellam captiuam ducebant, clamantem, vt ad primum ducem deduceretur. Ad eum perducta, interrogante Francisco Sfortia, quamobrem ad se venire cupisset, respondit, vt eius voluntati obsequeretur, modo incolumem eam à militum iniuria seruaret. Cum forma insignis videretur, & atatis flos ipse esset, parum se erraturum Franciscus putauit, si volente ea potiretur. Itaque in lectum eam noctu secum adhibuit: & cum appropinquare, atque eam complecti vellet, puella lachrymarum plena ad Virginis Dei matris imaginem conuersa (quam lecto

è more affixam Franciscus singulari veneratione colebat) rogauit, vt per illius quæ in tabella erat, venerationem, item per famam, quæ de ipsius bonitate apud omnes erat, ne eam virginitatem honore priuaret: sed marito intactam potius restitueret, qui cum alyis captiuus in vinculis custodiebatur. Adde ingens Francisci continetia fuit, vt quamquam & formosam & puellam in bello captam nudam prope se in lecto sentiret, pudicitia eius conspecto studio, statim lecto profluerit, manequè accessito ad se viro, eam publicè restituerit, adiurans nihil cum ea sibi fuisse. Scipionem in pari factò non solum imitatus est, sed etiam, quod in aetatem minus bene moratam peruenisset, iudicio meo, superauit: praesertim cum illud accedat, quod cum nobili orta genere esset, quæ ad Scipionem perducta fuit, Scipidie in vrbe libera viveret, sortasse ex violata mulieris pudicitia, censura iudicium expectare potuisset. At in Francisco nihil prorsus erat, quod eum ab explenda cupiditate, nisi abesset naturæ banitas, ob vllam meius suspicionem continere deberet. ibid.

De Clemente quarto, Pontifice.

Inexplebilis habendi sitis imensaque cupiditas, quæ in quibusdam sacerdotibus nostris temporis

poris visa est, ecclesiasticis opibus, quæ Dei atque pauperum sunt, filios in immensum locupletandi, difficiliorem, miramque magis Clementis quarti abstinentiam faciet. Is in agro Narbonensi ortus, tureconsultus ad Petri Apostoli solum conscendit. Ad eum iam Pontificè cum due filia, quas ante ex matrimonio susceperat, venissent, fretæ illius opera fe matrimonium non ex pristina fortuna, sed ex Pontificatus magnitudine consequuturas: neque ipsarum, neque aliorum cognatorum precibus adduci Clemens vnquam potuit, vt rem vllam ex Pontificatus bonis, aut redditibus daret, quorum postulatis semper respondit, Pontificibus Rom. filios non esse, neque eis licere quod suum non esset, propinquis dare, & propterea contentas debere esse, si fortunas quas ante Pontificatum habebat, omnes eis reliquisset: quibus opibus cum conditionem ex sententia sua in matrimonio non inuenirent, ambe sacrarum virginum pudicitiam matrimonio prapoulerunt. Nepotem quoque è tribus canonicibus, quos habebat, duos dimittere coegit. Rara profecto abstinentia, sed tamen quæ plurimum laudetur, non indigna, siliurum lachrymis tam sublimi fortuna, id non impartiri: quod permulti non modo silijs, verum Cinadus quoque ac meretricibus nimisque largiter donant, ibid.